АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 23 » января   2015  г.                       № 1 - 42

г.Курск

О проведении конкурса для педагогов образовательных организаций

Курской области  на лучшую методическую разработку по

профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике»

В соответствии с планом комитета образования и науки Курской

области на 2015г., утвержденным приказом комитета образования и науки

Курской области от 16.01.2015 г. № 1-30, планом совместных мероприятий

по подготовке и проведению областного антинаркотического месячника

«Курский край – без наркотиков!», утвержденного решением

антинаркотической комиссии в Курской области от 10.12..2014 г. № 15,

п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить конкурс для педагогов образовательных организаций

Курской области  на лучшую методическую разработку по профилактике

асоциального поведения несовершеннолетних «Инновации в

профилактике» (далее – Конкурс) с 16.02.2015 г. по 13.03.2015 г.

2. Утвердить Положение о конкурсе для педагогов образовательных

организаций Курской области на лучшую методическую разработку по

профилактике асоциального поведения несовершеннолетних «Инновации в

профилактике» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурса для педагогов

образовательных организаций Курской области  на лучшую методическую

разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике» (приложение №2).

4. Руководителям образовательных учреждений разного типа и видав

срок до 16.02.2015  года представить в оргкомитет конкурса материалы

кандидатов на участие в Конкурсе.

5. Главному консультанту отдела воспитания и дополнительного

образования комитета образования и науки Курской области

Жердевой Н.В.организовать работу по проведению Конкурса с 16.02.2015 г.

по 13.03.2015 г.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

председателя комитета образования и науки Курской области  А.Ф.Уколова.

Председатель комитета                                                                 А.Н. Худин

Приложение № 1

 к приказу комитета образования

 и науки Курской области

от «23» января 2015 г. № 1-42

Положение

об организации и проведении конкурса для педагогов образовательных

организаций Курской области  на лучшую методическую разработку по

профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике»

Конкурс для педагогов образовательных организаций Курской

области  на лучшую методическую разработку по профилактике

асоциального поведения несовершеннолетних «Инновации в

профилактике» (далее – Конкурс) проводится комитетом образования и

науки Курской области при участии Курского института развития

образования.

 Цель Конкурса – определение единых методических подходов к

проведению работы по профилактике асоциального поведения

несовершеннолетних в образовательных организациях региона.

Задачи проведения Конкурса:

 выявление и распространение инновационного опыта педагогов,

направленного на профилактику асоциального поведения;

 поиск педагогических идей обновления содержания и технологий

профилактической деятельности педагогических работников;

 повышение эффективности использования имеющихся ресурсов

для проведения профилактической работы среди детей и молодежи;

 выявление, поддержка и поощрение педагогических работников,

владеющих инновационными технологиями реализации профилактических

мероприятий.

Сроки проведения и порядок представления документов

Конкурс проводится с 16.02.2015 г. по 13.03.2015 г.

Пакет конкурсных документов включает в себя:

а) заявку на участие в Конкурсе (приложение №3);

б) методическую разработку, оформленную в соответствии с

требованиями (приложение №4).

Документы, предоставленные на бумажном носителе, должны быть

прошиты и пронумерованы.

Все материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не

рецензируются.

Пакет конкурсных документов предоставляется не позже 16

февраля2015 года по адресу: г. Курск, ул. Садовая д.31, каб. 33:

Критерии оценки конкурсных материалов

1. Общая характеристика разработки

- актуальность темы методической разработки;

- соответствие заявленных целей и задач содержанию;

- соответствие выбора видов деятельности  планируемым результатам;

- уровень взаимодействия с социальными службами и организациями

дополнительного образования;

-структура, логика изложения.

2. Готовность методической разработки к реализации

- степень  технологичности  основных методических идей разработки;

- степень учета конкретных  материально-технических условий

осуществления учебно-воспитательного процесса;

- степень эффективности применения тех или иных педагогических методов

и приѐмов;

- степень учета возрастных, психологических особенностей обучающихся и

возможностей социально-культурной среды.

                   3. Новизна методической разработки

- представлен принципиально новый продукт (инновация;

- представлен продукт с существенными

изменениями/усовершенствованиями известных методов, технологий и

т.д.(новация);

- представлен продукт с частичными/ усовершенствованиями известных

методов, технологий и т.д.;

- представлен известный продукт (не является инновационным).

                    4. Качество оформления материалов

 - стиль изложения

- орфографическая и пунктуационная грамотность

- соответствие требованиям к оформлению

Определение и награждение победителей

Решение о признании победителем и призерами Конкурса принимает

жюри Конкурса. Оно оформляется протоколом, который подписывают

председатель и члены жюри. Решение жюри об итогах Конкурса

утверждается приказом Комитета образования и науки Курской области.

Информация о победителях Конкурса размещается на официальном

сайте комитета образования и науки Курской области и ОГДОУ ДПО

«Курский институт развития образования».

Победители и  призеры Конкурса награждаются комитетом

образования и науки Курской области. Участникам конкурса выдается

сертификат.

Комитет образования и науки Курской области оставляет за собой

право на публикацию в печатных и иных ресурсах краткого описания

методических разработок победителей Конкурса с указанием контактной

информации автора. Лучшие разработки участников Конкурса будут

размещены на сайте Курского института развития образования.

Финансирование конкурса

Финансирование расходов по подготовке и проведению Конкурса

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели

комитетом  образования и науки Курской области.

Приложение№2

 к приказу комитета образования

 и науки Курской области

от «23» января 2015 г. № 1-42

Состав оргкомитет конкурса для педагогов образовательных

организаций Курской области  на лучшую методическую разработку по

профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике»
Председатель – Уколов Александр Федорович – заместитель председателя

комитета образования и науки Курской области.

Заместитель председателя – Подчалимова Галина Николаевна – ректор

ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования», д.п.н., профессор.

Секретарь –Загуменных Нина Александровна, доцент кафедры развития

образовательных систем  ОГБОУ ДПО «Курский институт развития

образования», к.психол.н.

Члены оргкомитета:

Жердева Наталья Васильевна–главный консультант отдела воспитания и

дополнительного образования комитета образования и науки Курской области.

Постоева Елена Станиславовна –заведующий кафедрой развития

образовательных систем ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования»,

к.п.н.

Загуменных Нина Александровна, доцент кафедры развития образовательных

систем ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования», к.психол.н..

Состав жюри Конкурса:

Подчалимова Галина Николаевна –председатель жюри, ректор ОГБОУ ДПО

«Курский институт развития образования», д.п.н., профессор.

Жердева Наталья Васильевна– заместитель председателя жюри, главный

консультант отдела воспитания и дополнительного образования комитета

образования и науки Курской области.

Лобова Ольга Александровна - начальник группы межведомственного

взаимодействия в сфере профилактики УФСКН России по Курской области.

Соболева Ольга Владимировна –  проректор по научно-исследовательской и

инновационной деятельности ОГБОУ ДПО «Курский институт развития

образования», д.психол.н.

Загуменных Нина Александровна, доцент кафедры развития образовательных

систем ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования», к.психол.н.

Евдокимова Лариса Александровна, заведующий  кафедрой коррекционной

педагогики ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования», к.п.н.

Завалишина Ольга Валентиновна, старший преподаватель кафедры развития

образовательных систем ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования»,

к.п.н.

Гонеев Александр Дмитриевич, заведующий кафедрой педагогики ФГБОУ

ВПО «Курский государственный университет», профессор, д.п.н.

Харитонова Ольга Анатольевна, доцент кафедры профессионального

образования ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования», к.п.н.

Литнарович Сергей Николаевич, заведующий межкафедральной учебной

лабораторией социальной адаптации воспитанников детских домов и школ-

интернатов ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования».

Приложение № 3

 к приказу комитета образования

 и науки Курской области

от «23» января  2015 г. № 1-42

Заявка

на участие в конкурсе для педагогов образовательных организаций

Курской области  на лучшую методическую разработку по

профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике»

- Полное название образовательного учреждения (в соответствии с уставом)

- Полный юридический адрес, телефон, факс, E-mail.

-Автор, авторский коллектив

- Полное название методической разработки

Представляя заявку на Конкурс, гарантирую(ем), что:

- согласен(ы) с условиями участия в данном Конкурсе;

- не претендую(ем) на конфиденциальность представленных материалов и

допускаю(ем) редакторскую правку перед публикацией материалов;

- принимаю(ем) на себя обязательства, что представленная на Конкурс

информация не нарушает прав интеллектуальной собственности третьих

лиц.

Подпись автора (авторов)                                         расшифровка подписи

Подпись руководителя  ОО                                      расшифровка подписи

М.П.

«_____»_____________________ рдл2015 г.

Приложение  № 4

 к приказу комитета образования

 и науки Курской области

от «23» января  2015 г. № 1-42

Требования к методической разработке

1. Ha Конкурс представляются методические разработки,

реализуемые педагогами для детей и подростков в образовательных

учреждениях Курской области.

2. Методическая разработка, участвующая в Конкурсе:

- может быть как индивидуальной, так и коллективной работой;

- может представлять собой разработку конкретного занятия или

разработку серии занятий.

В качестве приложения могут быть использованы альбомы, плакаты,

учебные карты, таблицы, схемы, видеофильмы, звукозаписи, средства

информационно-коммуникационных технологий, сборники практических

заданий и упражнений, способствующих достижению целей

профилактической работы и др.

3. Содержание методической разработки должно

-  четко соответствовать теме и цели;

- включать сведения об эффективности методов и методических

приемов, формах изложения учебного материала, применения современных

технических и информационных средств обучения;

- основываться на методах, методических приемах, апробированных в

собственном педагогическом опыте;

- учитывать конкретные материально-технические условия

осуществления учебно-воспитательного процесса;

- отличаться новизной и самостоятельностью (представленные

материалы будут проверяться через систему «Анти-плагиат»);

- быть систематизировано и логично изложено.

 4. Оформление методической разработки. Методическая разработка

должна быть напечатана на  стандартных листах формата А4, иметь

титульный лист и аннотацию.

Для набора текста, формул и таблиц необходимо использовать

редактор Microsoft Wordдля Windows. Шрифт Times New Roman 14, через 1

интервал, поля: сверху - 2.5 см, снизу - 2.0 см, слева - 3 см, справа - 1.5 см.,

красная строка - 1.27, выравнивание по ширине.

Переносы слов в заголовках и подзаголовках не делаются.

Подчеркивание их не допускается, точка в конце заголовка не ставится.

Страницы считаются с титульного листа, но порядковый номер ставят

со 2 страницы, на которой помещают содержание. Порядковый номер

страницы ставится в середине верхнего или нижнего поля.

Список литературы строится в алфавитном порядке.

Приложения имеют сквозную нумерацию страниц (например,

методическая разработка заканчивается 23 страницей, приложение

начинается с 24 страницы).Объем приложений не лимитируется, но они

должны соответствовать тексту (ссылки на них в тексте обязательны).